tegebant dirruerunt & cicero ipse terra in uerit: nulla  
domus in Italia locuplex fuit ubi iste non tex trinum insti-  
tuerit Possimus ex his que sup collegimus: lecturas in  
cubiculis aureas argenteas et eburneas. lectorum ful-  
chra ex bisso purpura lineisq; auro intertextis: strata in  
cubiculis tapetia et uestitos auleis muros: possimus  
abacos cum suppositis ad aquas excipiendas in mudas cho-  
chis aureis et argenteis: cum uasis uinarijs aquarijsq;  
ite aureis et argenteis cum mirrimis: trullis: et cataris.  
possimus bibliothecas in nullis singulis integras repe-  
re: possimus pauonum turdorumq; auaria gallinarum co-  
lubarumq; nullia: Ostrearia piscinas dicere Sed cum ea  
nulliusq; ex superioribus sumpta facile possit edum et ul-  
larum partibus applicare desinemus: propositumq; nihil o-  
minq; uillarum magnificentie: et pristorum magnitudinis o-  
pium uidentes mirum dicimq; omnium fuisse in ea re maxim-  
tues romanos etiam mediocri census non ternas modo  
aut quaternas huiusmodi uillas sed multo plures habuisse.  
Verre enim satis inquit cicero triginta habuisse uillas: in quibus  
lectos fulchra suppellectilem et ornamenta sicilie fur-  
tis et rapinis aduenta perduxerit Nec uero emisse eas  
post contractas tanta rapina diuitias uerre satis co-  
stare credimq; quando earum coeptione uillarum acicero-  
ne obici non uidemq; M. celiuum cuius causa M. cicero per-  
orauit paucarum diuitiarum fuisse qui ea perlegeret ora-  
tione intelliget: et tamen cicero in confutatione sic habet  
Sumptus unius generis obiectus est habitatoribus triginta  
millium dixistis habitare et ipsum cicero qui nunquam diues  
inter romanos ciues sit habitus licet per columna sa-  
lustus id obiciat duodeuiginti habuisse uillas nos tu

ris aliquando liberiores i epistulis ad athinū collegis.  
 se meminimus: sed ea que nūc memorie occurrerit  
 referemus Tusculanam: in qua nūc decimo ab urbe mil  
 liario gripte ferrate grecū extat monasteriū Lam  
 minam cuius oppidi nūc sūm iuri prosperi cardinal  
 colūne et si publicū erat romam populi municipium  
 agros nurenae familia inde oriunda maiori ex parte  
 possidebat habuit ad asturam nūc Antonij columne ur  
 bis prefeti artem uillam asturicensem: habuit adide  
 inferi maris litus phormiana cuius uestigia apud mo  
 las amemissimum gaete uicium in spexisse letamur: ha  
 buit puthcolanā in qua adriano impator obiit: habuit  
 alsientem nobis in cognitam fuitq; illi omnium gratissima  
 arpinas paterna cuius in legum dialogo meminit fuit  
 et arcanum nunc arte oppidum casmati propinquum: in  
 quo quito fratri conuine uiridia id est colles arduos om  
 no steriles et sola gratos uiriditate fratri emisse alicubi  
 in epistulis scribit fuit et pompeianum: ubi mē paulo  
 plus minus duodecimo aneapoli miliario sancte marie  
 amuntiate uico est appellatio Ad ipasq; uillas tū sepe nu  
 mero cicerone uisse legamus: nūquā aliquid detulit sup  
 pellectilis: aut librorū: ut quod supra iure consulti mē  
 rant omnes pariter bene instructas tenuisse uideat: et  
 nūquā pauciores triginta libertos seruosq; cicerō iter  
 faciens dixit: tū aliquando uxorem et liberos trahens  
 plurimos ipse et leuis superbaq; uxor terentia ancil  
 larum cohortem habuerit: que illi in patriam reuocato  
 tū curribus sexdecim brundisium usq; obuia fuit In  
 oratione etiā milomana cicerō quem mediocri census  
 tuos comitatum in uillam ituri duceret satis sic ondit

Murenae gens  
 Asturicentem

phormianam

putheolana

Alsientis

Arpinas

Arcanum

pompeiana

xxx seruos tūmē

Terentia uxor ciceronis

tū curribus xvi

Comitatus tuus

Milo qui nunq̄ cum casu pueros Simphomacos uxoris dux  
erat: et ancillarum greges. Ille qui semp̄ secum secreta:  
semp̄ exoletos semper lupas duceret: tum nemine. Asto  
nius uō pedianus in eandē orationē: comitū quos ciues  
romani in uillas ducerent numerū sit indicat Milo  
rheda uehebatur cū uxore fausta L Syllē dictatoris fili  
a. et M fusio familiare suo: sequebat̄ eos magnā ser  
uorū agmen: iniquos gladiatores quos erat. Ex quibz  
duo noti Vnde cetero ip̄e eodem loco: Cum hic milo cum  
uxore ueheret̄ in rheda penulatus magno cū impedimē  
to ac muliebri et deditato ancillarū pueroꝝq; comi  
tatu & quātus cetero frater Marco fratre opibus tenuior  
qualem uillam sibi parari fecerit in arcano nūc arte  
oppidulo cassinati proquinquo: ostendit ip̄us M cetero  
mis epta: cuius particulas hic excepam In arcano ad  
quē idus septemb̄ris aqua quā ibi ducbant nō longe  
a uilla belle sane fluentem uidi: nihil ei restabat p̄ter  
bathnaria: et ambulationē et auariū. Sumam di  
gnitatem pauimenta porticus habent quod mibi dem  
q; apparuit postq; et ip̄a tota patent et colūne polite  
sunt Cameras quasdam nō probau: mutariq; iussi q̄  
loco te in porticu scribere aiunt ut atriolum fiat &  
quidem hoc quod mebus intelligo affremo Mirifica sua  
uitate te uillam habiturū: piscina et salientibz additis  
palestra et silua uiridicata Quāq; ea uilla que mme  
est tanq; philosophia uidetur ee: que obuiet cetera  
rū uillarū insanam habes de rebus rusticis urbanū  
expolitionem. Expolitiones utriusq; m̄m̄ sunt i ma  
nibus: sed tua ad perfectum plimq; autē orator homo  
ex como uir rome alienigena quid uillarū habuerit

247  
ab ipso audiamus: cum enim uellam que sibi erat in tuscis  
descripsisset Appollinari suo sic ad finem epistule habet  
habes causas cur ego tuscos meos tusculanis prenesti-  
nis tiburtinis meis preponam Et in alia epla romana  
ego ad larium lacum huius in litore plures uille mee:  
sed due ut maxime delectant ita exercent: altera im-  
posita saxis more baiano lacum prospicit: altera neque  
more baiano lacum tangit sed erant qui milonem clo-  
dium cicerone ac quintum fratrem plimum et uerre inter  
opulentissimos: non inter mediocres census ciues roma-  
nos adnumerari uelint: hisque respondemus M. crassum  
dicere solitum fuisse: non esse diuitem qui exercitum ex  
proprio alere non posset sicut ipsum potuisse constabat: ut  
pariter diuites esse dicamus dolobellam in cuius epla  
ad senatum populumque romanum scripta uidemus: eum  
dicere exercitum liberalitate sua sustentatum bene ha-  
bere sicut et brutos et cassios aliquandiu sustentasse  
constat: diuites etiam illi erant per quorum agros amneus  
seneca: bina aut terna flumina a summo apenino in ma-  
re scribit discurrisse diuites et illi erant: quos tiberius  
graccus in hispaniam iturus cum per italia iter faceret ui-  
disse deplorat: sena. septena: et plura seruorum milia in  
agris hinc quod ore sui exterminij legem agrariam ferre  
constituit Jam L. lucullum et C. pompeium ditissimos fu-  
isse nullus ad dubitauerit: qui legere lucullum a pompe-  
io et cicerone xersem togatum fuisse appellatum: qui mi-  
nima ob delectatium culam montes in puteolano admi-  
ne agnatum per foderet: et demetrium pompeii libertum  
in asiam ad uillas agros et ceteras diuitiarum suarum  
partes inspiciendas euntem tantum in comitatu habuisse

apparatu: ut regibus nri temporis equiparari possit  
Cui omnes a se populi potuissent ratoni longo itinere ob  
uij procedebat. Jam tandem pristam edictorum urbis  
rome magnificentia splendore ornatu quoad in re  
exmanita fieri potuit iam cuius illa i habitantium  
diuitias lautitiam. nuptes exquisitissimoq; appara-  
tus no parua ex parte credim. ostendisse. Velim ita  
q; nri metu sint qui formices et cameras: qui antra  
qui fundamenta sub uincis sub ipis ecclis et ciuim  
nri tps domibus ac casis intra urbis memia et  
ubiq; i circuitu extantia inspiciant et contemplant.  
Velim ee qui ad omes uias consulares Aureliam in  
etrurie maritimis pisas uersus Cassiam ad sutru:  
Vetralla viterbunq; et uulsinenses flaminiam per  
Narniam Menamam: fulgineum / Nuceriam: callu:  
fanu fortune pisauru et Ariminu per latina ad  
lanicenu nri ualnutonu et nri campana usq; ad  
casmate sancti germani saltum: per appiam ad al-  
be Aricieq; ruinas et muros pontine olim paludis po-  
tes a nymphis ad terracina inde per fundos utrum  
molas suessam et mediu stellatam campu usq; bru-  
dium: inde transuerso itinere p atellam nri ad  
uersam puteolos et circū baianu olim sinu nunt-  
tripergule balneal usq; cumas. Velim nq ee qui edi-  
ficia alicubi addictos uices semimtegra, aut quod cer-  
tius est ingentes stupendasq; eoru ruinas metu in-  
uisat pauimenta inspiciat liostrata vermiculata et  
scarpata: piscinas alicubi: ostraria feraru auiunq;  
aut leporaria aut claustra ita inter rubos uepres  
et spinas apparetia ut facile sit futuru ea paruo ne

248  
gotio paruaq; impensa usui prisco reddi. Itaq; diligens me  
huiusmodi indagatiōis solutus: cum nra etiā her que  
hoc collegim; libro legerit negare audeat: illiq; ea ppli  
fuisse romani in quo omēs auro et argento ac totius  
orbis preda quesitis opibus abundauerit adeo ut nō  
solū patricij et equestris ordinū uiri: nō solū plebei i  
tribubus centurijs censuq; ascripti: domū in urbe et  
ullas denas plures ue habuerint ornatissimas ac su  
ptuosissime paratas: sed liberti et libertim generis infi  
miti similibus in urbe: in suburbanijsq; et pitalia omēs  
extraq; eā edibus ornati fuerint. Scribit Suetoni i  
tranquillus Cj cesarem perpetuum dictatore ut gratia  
multis alijs largitiomb; lenocinijsq; quesita nouitate  
modo aucuparet. viginti millibus romanijs ciuibus  
quibus terni aut plures essent nati campum stellate  
campum agri maxima melioreq; parte equis parti  
ombus diuisisse. domū certe eximiam in qua plurima  
et opulentissima sunt etiā nūc castella. teanū: calenū:  
et alia prout. i italia ostendim; illustrata fererūtq;  
tanti id munus qui acceperat romani ciues ut tanq;  
una sodalitas inde effecti pro cōmuni omibus elogio  
ac titulo i monumentis se singuli stellates i scripserunt  
vidim;sq; nro iudicante. Octauiano ubaldino nō min;  
optimo q; nobilitate in signū que preclarus princeps. fe  
dericus feretrensis unūcū habet germanū fratrem  
ad quorū pyramides sepulchrorū vrbm eē marmoreas  
in quibus singulis diuersi ciues romam suis functor;  
militie munerū titulis stellate lris maiusculis elegā  
tibus quisq; addiderat. Ex eo itaq; ingenti ciuū nume  
ro unde nullia. viginti stellates ternis aut pluribus

auri filijs seligi potuerit totidem aut plura milia tribus  
pauciores aut nullos habentiu natos sum potuissent  
et hec uiginti milia ex ciuium corpe urbi in duso su-  
pta fuisse no dubitamus. Satisq; supius i rei publice  
administrationis partibus ostendisse meminimq; plu-  
res italia plurimos ceteras imperij prouintias ipa  
urbe cuius romanos et milites habuisse digressi  
nuper fuimus a proposito ut quod libri huius initio  
proposuimq; et francisco nostro barbaro ostendendum  
nos diximq; fuisse pollicitos cu fenore exsoluamq; Non so-  
lum uiginti sed multo plura ciuium milia fuisse pristis  
tempibus roma qui edum suppellectilis familie et ap-  
paratus omnis splendore lauticia atq; luxuria nos  
omnes huius tempus urbem et oppidoy ciues longe su-  
perauerint Sed iam unde ab instituto abiuimus reuer-  
tamur Multa supius uirotu cuiuslibet etatis consue-  
tudines moresq; multa edum et uillarum oppulencia:  
magnificencia et splendore ostendentia diximq; que  
mulieribq; quoq; potuerunt ee communia. Huc aliqua  
eis accomodata solis cu attigerimq; alia etia p ea  
occasione scribemq; que uiris quoq; fuisse communia:  
Nihil uero magis propriu nihil mulieri manus aut  
decentius qua pudicitia de qua quid senserint cura-  
uerintq; pristi pmi aliuo auduimq; 16 libro deno-  
tic he. Certame in sacello pudicitie patricie que in  
foro boario est mt matronas ortu virginiam auli  
filiam patre plebeio nupta l uolumo consuli ma-  
trone q epatribq; enupsisset sacris aruerut: ea  
in uico longo ubi habitabat ex parte edum quod sa-  
tis eet loci modico sacello extruxit. aramq; ibi po

249

sine pudicitie plebeie Et plim' pudicissima femina: matro  
 nari sententia sulpicia paterculii filia: uxor filii flacci:  
 electa Senatus consulto que sacru ueneris ex sibillinis  
 libris dedicaret Et ad pudicitiam per moderationem uite co  
 seruandam: scribit plutarchus in problematibus quod  
 supra sumptu a M ratone retulim' Mulieres cognatos  
 ore osculatas fuisse: cum is uini usus eet interdictus  
 id circo ne bibentes laterent: sed domesticorum congressu  
 redarguerent? Et aulus gelius Mulieres rome et mila  
 tio ab itenne uixerunt: Institutumq; ut cognati osculum  
 ferrent reprehendi causa: ut odor iudicium faceret si  
 bibissent honorq; semper mulieribus prouertute e habitus  
 qui tamen maximus inchoauit in ueturia matre et uo  
 lumia uxore coriolam: a quo cum impetrassent: ut redi  
 ret in uolsos Senatus consulto honores decreta mulieri  
 bus ut cederent eis samita uiri: auroq; ille uterentur  
 et purpura nec paruus est honor que mulieribus tribu  
 tum tradit ulpiamus de senatoribus Clarissimarum em  
 inquit personarum appellatione continentur femine nupte da  
 rissimis personis clarissimaru quoq; feminarum noie sena  
 toru filie nisi que uiros clarissimos sortite sunt no ha  
 bent? Seminis em dignitate clarissima mariti tribuunt  
 tandiu qut clarissima femina erit q diu senatori nu  
 pta est: ut clarissimo uel separata ab eo alij inferioris  
 dignitatis no nupsit sed nupte prius consulari uiro i  
 petrare solent apnripe quauis per raro ut nupte mino  
 ris dignitatis uiro nihilominus in consulari maneat  
 dignitate: ut scio Antoninu magnu augustu Julie ma  
 gne consobrine sue indulisse possem hoc loco et multi  
 fortasse faciendu mihi fuisse existimabunt: multarum

mulierum laudes attingere sed paucis breuitati consulti-  
tus ero contentus Portia bruti uxor catonis filia  
cultro coxam vulnerauit: ut constancia fortitudinis:  
q; experiret Zenobiam scribit trebellius pollio ode  
nati palmirenorum principis uxore multos sententis  
forti marito fortiore fuisse: mulierum omnium nobi-  
lissima: et ut cornelius tacitus asserit spectiosissimas  
Victoriamq; dicta crastorum matrem: ubi filium et nepotem  
uidit occisos postumum lolliam et maritum hortatam  
fuisse et iuuisse adimplere quod et ipsa in germanis ges-  
sit: Nec fuit minor aliquando priscis mulierum ues-  
tibus atq; impudicitie punitionis qua honoris uirtuti-  
bus habendi diligentia. fabium gurgitem scribit in  
derimo liuius: aliquot matronas a populo stupro-  
damnatas pecunia multasse: ex quo multatio ere  
ueneris edemque prope circum est faciendam curauit  
Claudia cum eius carpentum frequenter propter uia progre-  
di nequere: ut frater reuiuisceret optauit et uerbo  
postulauit: qui classe apud siciliam perditam populu  
rareferit: damnataq; graui multa est Tiberius prin-  
ceps Matronas prostrate pudicitie quibus accusator pu-  
blicus. de esset ut propinqui maiorum more de comuni  
sententia coherceret auctor fuit et domitianus impe-  
rator probrosas feminis lectice usum ademit Iusq; ca-  
puedi legata hereditate s; et alexander seuerus impe-  
rator Mulieres in famas quarum numerum maxime rep-  
perit puniri iussit Alia nunc in moribus et consuetudin-  
ibus reliqua est pars uestium cuius uerbi multiplex signi-  
ficatum esse uidemus festus enim sic habet Vestis gene-  
raliter dicitur stragula: forensis: muliebris: uestimentum.

230

pars aliqua ut palliū: tunica: penula sed ulpianus de le-  
gatis tractans: latius exponit Vestimentorū sūt omnia  
lanae lineaeq; ut sirica ut bombycina: que induendi: pre-  
cingendi: amictiendi: miterendi: accubandi: causa:  
parata sunt: et que his accessionis iure cedunt: que sūt  
insigne: picture: clauis: qui uestibus in sumit<sup>o</sup> vestimenta  
omnia aut uirilia sunt aut puerilia: aut muliebria: aut  
comunia: aut familiaria virilia sūt que ipsius patris  
familias causa parata sūt: ueluti toga et tunica: de  
quibus sic habet Asconius in oratione pro marco scauro  
Cato p̄tor iudicium quia etate grauibat sine tunica ex-  
eruit capestre sub toga cinctus in foro quoq; descende-  
rat usq; dicebat Idq; repererat uetere consuetudine quia  
statue romuli in foro et in rostris camilli fuerunt toga-  
te sine tunicis: palliola: uestimenta: stragula: amphicape:  
et saga et reliqua similia puerilia sūt que ad nullū ali-  
um usū p̄tinent nisi puerilem ueluti toge p̄tente aliu-  
le Clamides: palia que filiis nris comparantur Mu-  
liebria sūt que matris familias causa comparata sūt  
quibus uir nō facile uti potest: sicut uituperatioe: ueluti  
stole: palia: capita: zone: mitra: que magis regen-  
di capitis q̄ ornandi causa sunt compata: plagule pen-  
nule: pallium: uestes et reliqua huiusmodi: quibus sine  
reprehensione uel uir ut uxor utat<sup>o</sup> Et de toga ac stola  
sic habet in philippicorū secundo cicero in Antonium  
dicens Sumpsisti uirilem togam: quā statim muliebrem  
stolam reddidisti familiaria sunt: sicut saga: tunice:  
penule: linthea: uestimenta stragula et cetera similia  
Vestes etiā ex pellibus constabit: ite pelles caprine: et  
agrine: uestis erit cum et tunicas et stragulas pel-

liceas nonnulli habeant. Argumento sunt etiam nationes  
quedam: ueluti sarmatarum que pellibus teguntur.  
Aristo etiam coactilia: uesti cedere ait et tegumenta sub  
felliore uice margaritarum. Tapeta uesti cedunt que  
aut sterni aut mirti solent. Sed stragulas et basiom  
ta que equis miteri solent non puto uestis esse. fasce  
cinsiles pedulesque et mpilea uestis loco sunt: quia p  
tem corporis uestiunt. Alia causa odonum quia usu  
calnametorum prestant. Ceruicalia quoque uestis nomine  
coment: et culture etiam uestis erunt. Et calistus scri  
bit uestis appellatio tam uirilis quam muliebris et sce  
mica. etiam si tragica uestis aut citaredica sit coment.  
Vestium uero uocabula particulariter exponi ideo supflu  
um et simul impossibile ducimus: quia eorum quibus  
nostra etate unaqueque utitur ciuitas uocabula satis  
stari nequeunt. Nam singulo ferme decemmo singulis  
in ciuitatibus mutatas fuisse tum nominibus formas ui  
dimus. Tamen ut priscorum induendi more qui apud  
scriptores tumentur mihi intelligant: aliqua afferemus.  
Narro tunica ab ~~antiquis~~ tuendo corpora: toga ategydo.  
Cinctus uirorum: angulum mulierum. Astomus pedianus  
serua actione tuerre. Toga communis habitus fuit et  
marium et feminarum sed ptexta honestorum: toga uirorum  
quod etiam in mulieribus seruatur. Homus tunica ue  
stimentum: sine manicis: ideo uirgilius exprobat et  
tuncce manicas. Et infra toga non solum uiri sed et mu  
lieres utebantur: quam uirorum etiam publice necessitatis  
indumentum fuit. Suetoni de augusto: habitum uestitum  
que pristinum reducere studuit. Ac uisa quondam pro co  
tione bullatorum turba indignabundus et clamitans

251

En aut romanos reru domios gentemq; togatam He  
gotiu edilibus dedit: ne quem post hac paterentur  
in foro circosq; nec nisi positis lacinijs togatu cosiste  
re Et adrianus Senatores et equites romanos semp  
in publico togatos esse iussit: nisi a cena reuertent  
Ipe cu in italia esset semper togatus in cecit Mq; An  
toninus philosophus Ingressus per brundisium italia  
togam sumpsit et milites sumere iussit Hec unqua  
sub eo milites in italia no togati fuerunt Seueru afri  
refert capitolinus Cum rogatus ad cena impatoria  
palliatu uenisset qui togatus uenire debuisset Toga  
presidiariam ipius impatoris accepisse Apud eundem  
capitolinu e epta Impator comodus clodio albino sa  
lutem et Ut tibi in signe aliquod impatorie maiesta  
tis accedat habebis Utendi coccinei pallij facultate  
sed purpura sine auro Et plinius orator presenti  
Quousq; calcei: nisiq; toga feriata Calceij uerbi ex  
positione alio tactam tangendaq; loco libet repetere:  
quia hic aplinio melius a suo contrario apparet Sic  
em toga omium fuit uestiu longissima ita calceus erat  
breuissimus: unde milites in pliu uturi cu saga et  
breuia superserant indumenta calceati dicebant Penu  
la uestis qua sup tunicam accipim; Stola que omne  
corp; tegetet palla honeste mulieris uestimentum  
hoc est tunice palliu Paludamentu uestis qui postea  
dictus est clamis Pretexta in signe romanu quod  
supra tunicas honorati quiq; sumunt Galantice te  
gmen muliebre Aulea genus uestis peregrinu plage  
grande linteam: tegmen quod postea dictu e torale  
Strophium e fascia breuis uirginealem horrore cobi